[image: image1.png]RIS
agmgs,
|||" I||||
Iiliil

[image: image2.png]HPURKAS

YIPABJIEHUE OBIIET'O U ITIPOPECCHOHAJBHOI'O ObPA3OBAHUWA
A MUHUCTPAINU HAUKOBCKOI'O MYHUIIUITIAJIBHOI'O PAUOHA
IHHEPMCKOI'O KPASI

No

┌                                                             ┐

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании Положения об Управлении общего и профессионального образования администрации Чайковского муниципального района,
Приказываю:
1.
Утвердить прилагаемое Положение о получении общего образования в форме семейного образования в Чайковском муниципальном районе.
2.
Приказ Управления общего и профессионального образования администрации Чайковского муниципального района от 30.05.2014г. № 07-01-05-428 считать утратившим силу.

3.      Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления О и ПО

Е.М. Остренко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Управления О и ПО

         от 07.08.2015г. № 07-01-05-527/1
Положение

о получении общего образования в форме семейного образования в Чайковском муниципальном районе

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок получения начального общего, основного общего, среднего общего образования вне организации, осуществляющей образовательную деятельность, в форме семейного образования в Чайковском муниципальном районе.

1.2. С учетом потребностей и возможностей обучающихся обучение по общеобразовательным программам может осуществляться в форме семейного образования.

1.3. Право выбора формы освоения основной образовательной программы в форме семейного образования имеют совершеннолетние граждане Российской Федерации, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся.

При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы освоения основной образовательной программы учитывается мнение самого обучающегося.

1.4. Семейное образование – это форма получения начального общего, основного общего или среднего общего образования по общеобразовательным программам, которые разрабатываются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами  общего образования, с правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию основной образовательной программе.

1.5. При получении обучающимся общего образования в форме семейного образования организация, осуществляющая образовательную деятельность, несет ответственность за организацию и проведение промежуточной и государственной итоговой аттестации, а также за обеспечение соответствующих академических прав обучающихся.

II. Порядок освоения основной образовательной программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования

2.1.  При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители информируют об этом выборе Управление общего и профессионального образования администрации Чайковского муниципального района (далее – Управление образования) в соответствии с пунктом 5 статьи 63 Федерального Закона от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в РФ».

2.1.1. При информировании Управления образования о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) получают сведения об общеобразовательных (ой) организациях (и), в которых предусмотрена возможность прохождения обучающимся промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.

2.1.2. По желанию родителей (законных представителей) такая общеобразовательная организация может быть определена на весь период получения общего образования, на период прохождения конкретной аттестации или на период одного учебного года в зависимости от объективных обстоятельств и наиболее эффективной реализации прав и свобод обучающегося.

2.1.3. Взаимоотношения между родителями (законными представителями) и общеобразовательной организацией определяются в заявлении родителей (законных представителей) о зачислении обучающегося в организацию в качестве экстерна для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, в договоре, регулирующем отношения между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями) в части обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования и приказе руководителя этой организации о приеме лица для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. Приказом утверждается также график прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, составленный с учетом выбранного и закрепленного приказом варианта взаимоотношений (п.2.1.2. настоящего Положения).

2.2. Отчисление и переход обучающегося на форму семейного образования осуществляется по заявлению совершеннолетнего обучающегося или по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося на любом этапе обучения и на основании приказа руководителя общеобразовательной организации.

2.3. Для осуществления семейного образования родители (законные представители) имеют право:

пригласить преподавателя самостоятельно;

обучать самостоятельно.

2.4. В случае необходимости обучающимся в форме семейного образования, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, социальной адаптации, может быть предоставлена психолого-педагогическая, социальная помощь, а также оказана помощь в составлении индивидуального учебного плана.

Указанная помощь может быть оказана педагогами-психологами, социальными педагогами общеобразовательной организации, в которой обучающиеся проходят аттестацию, или другими органами, организациями, предоставляющими услуги по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

2.5. Обучающиеся в форме семейного образования вправе на любом этапе обучения продолжить получение образования в другой форме.

2.6. Переход на другую форму получения образования осуществляется на основании заявления совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и приказа руководителя общеобразовательной организации.

В целях определения уровня освоения образовательной программы обучающийся в форме семейного образования проходит промежуточную аттестацию в соответствии с порядком, определенным общеобразовательной организацией.

2.7. Родители (законные представители) несут ответственность за освоение обучающимся в форме семейного образования общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и своевременность ликвидации обучающимся академической задолженности.
III. Аттестация обучающихся, получающих образование

в форме семейного образования

3.1.  Обучающиеся в форме семейного образования вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей, имеющей государственную аккредитацию образовательной программе, бесплатно.

3.2. Порядок организации и прохождения промежуточной аттестации обучающегося в форме семейного образования устанавливается локальным актом общеобразовательной организации, который должен быть доступен для беспрепятственного ознакомления, в том числе на сайте общеобразовательной организации в сети Интернет.

3.3. Экстерны принимаются (зачисляются) для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в общеобразовательную организацию приказом директора общеобразовательной организации на основании заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или самих совершеннолетних обучающихся и договора, регулирующего отношения между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями) в части обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования.
3.4. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе в соответствии со статьей 34 Федерального Закона от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в том числе на бесплатное обеспечение учебниками и учебными пособиями.

3.5. При наличии у лица, обучающегося в форме семейного образования, и прошедшего экстерном промежуточную аттестацию в общеобразовательной организации, академической задолженности по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы  или  при непрохождении промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин общеобразовательная организация, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

3.6. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в общеобразовательной организации.

3.7. Освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего общего образования обучающимся, получающим образование в форме семейного образования, завершается обязательной государственной  итоговой аттестацией.

3.8. Государственная итоговая аттестация для обучающихся, получивших основное общее или среднее общее образование в форме семейного образования, проводится общеобразовательной организацией, имеющей государственную аккредитацию, по формам и в порядке, действующим для выпускников, обучавшихся по соответствующей образовательной программе.

3.9. Результаты промежуточной аттестации фиксируются в справке, составленной на бланке общеобразовательной организации в двух экземплярах и заверенной подписью директора общеобразовательной организации и печатью. Один экземпляр справки выдается совершеннолетнему обучающемуся или родителю (законному представителю) несовершеннолетнего обучающегося, получающему образование в форме семейного образования и проходившему промежуточную аттестацию в общеобразовательной организации.

3.10. При завершении обучения по образовательным программам соответствующего уровня и успешном прохождении государственной итоговой аттестации общеобразовательная организация выдает аттестат о соответствующем уровне образования.

IV. Финансовое обеспечение семейного образования

4.1. Родителям (законным представителям), осуществляющим обучение несовершеннолетнего ребенка в форме семейного образования, выплачивается компенсация затрат на получение начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением Правительства Пермского края.
07-01-05-527/1

07.08.2015г

Об утверждении Положения о получении общего образования в форме семейного образования в Чайковском муниципальном районе